[image: image1.png]o]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
( первого  созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
От 03. 08. 2007
  № 59
с.Мечетное
Об утверждении Положения о комитете

по делам молодежи, физкультуре и спорту при

администрации Мечетненского муниципального
образования

Руководствуясь  Конституцией Российской Федерации, законодательными актами РФ, Президента и Правительства РФ, законами, принятыми Саратовской областной Думой, нормативными актами Муниципального собрания Советского муниципального района, Совета депутатов и администрации поселения в области молодежной политики, физической культуры и спорта, Уставом Мечетненского муниципального образования Совет депутатов Мечетненского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комитете  по делам молодежи, физкультуры и спорту при администрации Мечетненского муниципального образования.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

                                                                                                                    А.Н. Брызгалов
                                                                                      Приложение к решению Совета
                                                                                                     депутатов Мечетненского муници-

                                                                                                     пального образования Советского

                                                                                                     муниципального района Саратовской

                                                                                                     области от  03.08.2007 №59
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по делам молодежи, физкультуры и спорту при администрации Мечетненского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Комитет по делам молодежи, физкультуры и спорта при администрации Мечетненского муниципального образования (далее Комитет) создан с целью развития молодежного движения, физической культуры и спорта, повышения роли молодежной политики, как важного факта гармоничного развития и создания условий для реализации социально-значимых потребностей молодежи, разработка и внедрение в практику обоснованной системы физического воспитания и оздоровления населения обеспечение реального соблюдения прав молодых людей, создание условий для реализации социально-значимых инициатив, направленных на удовлетворение потребностей молодежи, привлечение молодежи к решению социально-значимых задач в муниципальном образовании.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами РФ, Президента и Правительства РФ, законами, принятыми Саратовской областной Думой, нормативными актами Муниципального собрания Советского муниципального района, Совета депутатов и администрации поселения в области молодежной политики, физической культуры и спорта, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет в своей работе  при выполнении возложенных на нее задач с органами Советского муниципального района, Советом депутатов  и администрацией Мечетненского муниципального образования, общественными комиссиями и формированиями на территории поселения.

1.4. Работа комитета осуществляется в соответствии с планом работы, который утверждается главой поселения. План работы составляется на год, а в течении года в него вносятся корректировки и поправки.

2. Основные задачи комитета

Основными задачами комитета являются:

повышение роли молодежной политики, физической культуры и спорта, как важного факта гармоничного развития и создания условий для реализации социально-значимых потребностей молодежи;

разработка и внедрение в практику обоснованной системы физического воспитания и оздоровления населения;

организация молодежных, физкультурно-массовых, спортивных, культурных мероприятий на территории муниципального образования;

оказание помощи в осуществлении учебно-тренировочного процесса в школах поселения, спортивных кружках и секциях;

ходатайствовать перед главой муниципального образования о награждении Почетными грамотами, другими поощрениями победителей и призеров спортивных соревнований всех уровней, культурно-массовых мероприятий отдельных лиц, либо спортивных или творческих коллективов;

участие в разработке актуальных вопросов, программ по молодежной политике, физкультуре и спорту;

привлечение молодежи к решению социально-экономических задач поселения;

оказание помощи и поддержка молодежных, детских организаций и формирований, действующих в рамках законодательства, развитие форм и методов организации досуга подростков и молодежи;

участие совместно со всеми ведомствами в организации работы по профилактике правонарушений и преступлений, бродяжничества несовершеннолетних, пропаганда правовой культуры;

участие в патриотическом воспитании детей и молодежи совместно с администрацией поселения, школой, Советом ветеранов;

участие в работах по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов, детских площадок, территорий кладбищ, озеленении улиц сел;

организация пропаганды здорового образа жизни, участие в подготовке и проведении круглых столов, тематических бесед, акций;

оказание содействия в развитии сети различных формирований, занимающихся организацией досуга, отдыха, физической культуры и спорта для детей и молодежи.

3. Правомочия комитета

Для реализации возложенных на комитет задач, он имеет право:

осуществлять контроль за эффективностью использования культурных, спортивных и других сооружений, где проводится работа по организации досуга;

получать от учреждений социальной сферы планы работы, необходимую информацию о ходе реализации молодежной политики, физической культуры и спорта на территории поселения;

в установленном порядке проводить спортивные соревнования, турниры, конкурсы, игровые программы, круглые столы, информационные беседы, а также другие мероприятия;

организовывать молодежь для проведения работ по санитарной очистки населенных пунктов от мусора, благоустройству и озеленению, выявлению дикорастущей конопли, сорной растительности;

принимать участие в проведении рейдов совместно с общественными комиссиями и формированиями;

направлять информацию в администрацию поселения и муниципального района о работе комитета;

ходатайствовать перед представительным органом и администрацией муниципального образования о принятии нормативно-правовых актов по вопросам развития молодежной политики, физической культуры и спорту;

принимать участие в заседаниях коллегии при администрации поселения, если круг вопросов касается молодежной политики, физической культуры и спорта;

проводить заседания комитета и приглашать на них главу муниципального образования, работников учреждений социальной сферы.
4. Порядок работы комитета

 4.1. Комитет формируется на добровольной основе из молодых людей, проживающих на территории муниципального образования, изъявивших добровольное желание принимать участие в деятельности комитета.
 4.2. На первом заседании комитета избирается председатель из числа членов комитета, который руководит работой комитета и несет ответственность за  выполнение возложенных на него задач.

           4.3. Председатель ведет заседания комитета и подписывает протокол.

 4.4. Состав комитета утверждается распоряжением главы муниципального образования.

 4.5. Заседания комитета проводятся ежемесячно. Заседание комитета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комитета.

Верно:

Секретарь Совета депутатов                                                              И.А.Наумчик